Quoad negentem ergo et iudicalem concilii ac- tionem seu quoad errorum damnationem satis esse videtur, si patres solemnem quadam adclamatione epistolae encyclicae cum syllabo unanimi assensu adhaerere profiteantur.

Potior synodi actio in doctrina catholica, istis impietatibus et erroribus opposita, clare et plene exponenda versari debet. Quemadmodum enim doctrinae capita a Tridentino concilio canonibus B praefixa ad catholicam fidem et scientiam illustran- dam, muniendam et firmandam mirifice contulerunt, ita etiam nunc similis doctrinae explicatio et con- firmatio maximae utilitati erit. Brevibus verbis: synodi actio positiva, ut aiunt, medicinalis et pasto- ralis esse oportebit.

Inter eiusmodi vero doctrinae capita primum locum occupare videtur recta fidei christianae et catholicae notio, fidei supernaturalis genesis et na- tura, regula remota et proxima fidei. Qua in re non solum ecclesiae sed etiam Romani pontificis e cathedra loquentis summa et infallibilis auctoritas asserenda erit. Paucissimi enim sunt, qui hanc pontificis praerogativam adhuc impugnent, neque hi quidem theologis rationibus permoti, sed ut „liberam scientiam“ tutius praedicare et sustentare valeant. Quem ob finem novissimo hoc tempore Monachii in Bavaria schola quaedam theologorum C coaluisse videtur, qui omnibus suis scriptis ad id potissimum tendunt, ut apostolicam sedem, eiusque auctoritatem et regiminis rationem historicarum dissertationum ope deprimant, despectui prostituunt, et praesertim Petri e cathedra docentis infallibili- tatem inficiant.

Ut vero ecclesiae unitas tam in fide quam in caritatis et obedientiae vinculo magis eluceat, Romani pontificis in universo dominico grege re- gendo auctoritas exponi, et imprimis Romanarum congregationum vis atque ratio vindicari, et con- ciliari etiam constitutione asseri debet, illarum congregationum decreta, in rebus fidei et morum, in rebus liturgiae et ecclesiastici iuris ac disci- plinae omnes ad quos spectant in conscientia ad obedientiam ligare, atque promulgationem Romae factam et certe cognitam sufficere, ut quia illis decretis ligetur.

Nullo enimvero tempore omnium bonorum men- tes adeo Romanae sedis auctoritatem verebantur, adeo ad obediendum promptas se exhibebant, adeo- que perfectam cum capite unionem et cohaeren- tiam suspirabant, quam nunc ubique tam ab epis- copis tum a fidelibus desiderari conspicimus.

Haec itaque unio in fide, caritate et disciplina promoveri et coli debet, ut ecclesia contra in- numeros hostes et praesertim contra turbas eorum, qui ob nationales vel politicas rationes, et ob ec- clesiam saeculari potestati subiciendam schismata anhelant, tamquam acies bene ordinata appareat.

Alterum doctrinae caput a concilio tractandum supernaturalem ordinem eiusque ad naturalem ordi- nem relationes complectitur, medicinalis et elevantis, illuminantis et moventis, actualis et habitualis seu sanctificantis gratiae existentiam et necessitatem, habitum rationem inter et fidem, scientiam inter

et auctoritatem, philosophiam ac naturales scientias inter et theologiam ac revelatas veritates. Cum enim plurimis doctis et eruditis viris, theologiae etiam, idea ac vera notio sublimis et divini plane ordinis, ad quem humanum genus per gratiam elevatum est, vel omnino desit, vel confusa tantum et falsarum opinionum umbris tecta obversetur, hinc plurimi nostrae aetatis errores et contentiones et perversae philosophiae systemata scaturiant, natu- ralis et supernaturalis ordo confunduntur, rei- publicae et ecclesiae rationes et iura, humana et divina miscentur. Quae omnia caverentur si Spiritus sancti, qui datus est nobis, operatio et regnum recte et plane agnoscerentur.

Cum haec cohaeret vera christiana et catholicae scientiae seu gnosis notio et explicatio. Plurimi enim amentita gnoseos specie falluntur, dum specu- lativis, quae vocant, inquisitionibus praeter modum additi, firmum fidei fundamentum paulatim amit- tunt, et patrum scholaeque traditiones ac doctrinas vel non intelligentes vel despicientes in nova ac perversa abripiuntur, omni vento doctrinae circum- lecti. Hinc non pauci rationalismum, Cantianum vel Hegelianum christianismum sequuntur, pan- theistarum et tritheistarum errores resuscitant, di- vini Verbi incarnationem nestorianis et arianis er- roribus occupant, rerum creationem pseudo- gnosticis commentis inficiunt, et si ob eiusmodi perversitates arguuntur, ecclesiam catholicam omni scientiarum progressui, scientiarum autonomiae et libertati inimicam denuntiant. Ostendendum itaque est, quae sit vera hominis et scientiarum libertas, quae scientiarum autonomia, qui verus et sanus scientiarum, theologiarum praesertim, sive logicus sive hermeneuticus profectus, quae sit vera christiana gnosis. Deinde exponenda erit Dei unitas et simplicitas, sempiterna eiusdem vita et actio, cognoscibilitas et incomprehensibilitas, ratio tam naturalis, quam supernaturalis cognitionis Dei, ratio idearum divinarum, divinae praescientiae et praedestinationis, mundi quem vocant prototypi et eiusdem relatio ad mundum temporalem; vera notio aeternarum, divinarum processuum ad intra, circumprocessuum personarum, earum unitas et dis- tinctio et mutua relatio; aeterni Verbi habitus ad mundum tam idealem quam realem, demiurgica eiusdem potestas, seu ad Patrem relatio in operi- bus ad extra; eiusdem Verbi incarnatio, unitas hypostaseos in utraque perfecta natura, Verbi in- carnati profectus iuxta Lucas II, 52, et plura si- milia. De his omnibus enim plurimi, etiam inter catholicos theologos et philosophos, circumferuntur errores.

Quae si iuxta patrum et scholae magistrorum D doctrinam dilucide, quantum immensa mysteria id patiuntur, a synodo exponantur, et ita speculativis etiam huius aetatis studiis tum recta incitamenta praebentur, tum rectus modus et terminus praefigantur, sperandum est, eos qui sublimioribus scientiis operam navant securius in veritate contineri, ab innumeris erroribus praeservari, atque unitis viribus ad Dei et omnis fidei hostes fortius oppug- nandos, et ad moderni liberalismi et revolutionis conatus comprimendos et vincendos compelli, immo devigi etiam mentes ad adeo conspicuam catholi- cam veritatem et ecclesiam revocari.

De qua ecclesia propalandum erit, quae sit in- genua eius divino-humana natura, quis membrorum ordo et relatio a Christo Domino constituta, quae eiusdem divinitus sancita ac perfecta autonomia, etiam in proprio iure stabiliendo, quae ipsius re- latio ad rempublicam, evincendum erit, quod in eadem integrum et incorruptum totius revelatae

doctrinae depositum custodiatur, qua ratione hoc depositum in ecclesia custodiatur, ab omni periculo maneat et ad provocationem semper fidelium cognitionem adducatur; quae sit sanctorum communio, quomodo communis meritum et bonorum omnium thesaurus habeatur; quae sit ecclesiae necessitas et quae sit relatio tam infidelium negativorum quam christianorum sine propria culpa ab ea divulsorum, ad eandem et ad gratiam Salvatoris; quae sit ecclesiae doctrina et habitus quoad sociales nostrae aetatis indigentias et contentiones; quo manifestum fiat, nonni in catholica ecclesia omnium hominum iura, servari, iurium vero rigorem caritate temperari; ecclesiam solum sua doctrina, suis institutionibus, inexhausta sua caritate remedium praebere contra undique minitantes communismi et socialismi vastationes, quae universum reipublicae statum subvertere portendunt. Ostendendum est, statum istum non contineri, sed pessumdari, si ab ecclesia separatur; et civilem moralemque ordinem perire, si perniciosissimus error, cum isto separationis conatu in populo divulgatus, omnia scilicet, quae a civili legislatione permittuntur aut non prohibentur seu non puniuntur, licita esse, ulterius propagetur et in praxim deducatur.

Hac oecumenicae synodi doctrina palam fiet, non solum extra ecclesiam esse nullam salutem, sed etiam omnem salutem in ecclesia esse, omnem veritatem, omnem honestatem, omnem iustitiam, omnem libertatem, omnem pacem.

Proscriptis erroribus et catholica doctrina stabilita necesse erit ulterius quaerere, unde factum sit, ut tot tantique errores in cultiores, hominum ordines diffundi potuerint. Ratio patet. Iuliani enim apostatae vestigia sequentes saeculares potestates in maiori mundi parte tam religiosas familias quam ipsam ecclesiam non solum ab omnibus severioribus scholis et institutis eiecerunt sed etiam ecclesiam iure et libertate scientias docendi scholasque publicas habendi omnino privarunt, universitates, lycea, academiae, gymnasia, seminaria civili auctoritati vindicarunt, exclusa prorsus ecclesia et tantummodo una alterave per hebdomadam hora christiana veritatibus docendis assignata. Increduli, acatholici aut de religione et pietate parum solliciti magistri cathedris et scholis publicis praefecti sunt, catholicique parentes, dura necessitate coacti, filios suos eiusmodi scholis et institutis ab ecclesia alienis tradere debuerunt. Non desunt regna in quibus vel episcopi prohibentur seminarii sui alumnis proprios magistros constituere. Detestabilis haec animorum tyrannia a synodo oecumenica palam castiganda et ecclesiae docendi ius et libertas vindicanda, catholici vero parentes moneant, qui avernam ab ecclesia mentem praeserant.

Omnibus deinde viribus contendendum est, ut tam sacra quam profana scientia ab ecclesia promoveatur vel excolatur, ut scholae catholicae erigantur aut recuperentur, non solum populares sed etiam humaniores et sublimiores, in quibus iuvenes omne scientiarum genus pro cuiuscunque conditione doceantur, ac catholicae religionis harmonia cum universa veritate et vero scientiarum progressu practice demonstratur. Ita enim manifestum fiet ecclesiam esse omnium scientiarum siue magistratam siue ducem et custodem, humanumque genus ab eadem in veritate et scientia contineri et promoveri.

Quomodo in Tridentina synodo decreta de reformatione doctrinae catholicae expositiones et canones iugiter exceperunt, sic etiam in proximo concilio plura ad ius ecclesiasticum et ad disciplinam pertinentia tractanda esse videntur.

Id vero imprimis dolendum, canonici iuris cognitionem omnibus propemodum deesse; quod inde etiam evenire pato, quia multa veteris iuris statuta nunc rebus omnino mutatis, obsoleta et abrogata sunt, et tamen cum adhuc vigentibus mixta et iuncta in codicibus iuris circumferuntur, qui nostris temporibus aptandus non parum difficultatis et obscuritatis praesertit. Hinc nullus ferme scit, quid hodie iuris sit, imo non raro audire licet, saeculari praesertim potestate isti sententiae favente, hodie non amplius vigere ius canonicum; clerici episcopum ex voluntate potius quam ex iure statuto agere, mandare et punire opinantur; et praesertim in actionibus siue criminalibus siue disciplinariis contra delinquentes clericos episcopum vel eius curiam non iuridica ratione, sed arbitrario modo procedere autumant.

Maxime necessarium proinde esset, ut iuris canonici principia et nunc temporis vigentia decreta seu regulae et statuta, brevi quodam et concinno libro comprehenderentur, ex quo omnes clerici facile dignoscere, quid in ecclesia circa res et personas iuris sit. Diligenter imprimis exponatur oportet, qua ratione iuxta iuris principia processus et appellationes in rebus criminalibus et disciplinariis clericorum, in rebus matrimonialibus aliisque, quae laicorum causas spectant, instrui et tractari debeant, ut securitas iuris omnium animos erigat. Retractatione praecipue egent sanctiones canonicae de asylo et de immunitate ecclesiastica, de valore actuum tum quoad personam habilem, tum quoad formam actuum, de alienatione bonorum ecclesiasticorum, de usuris, de exemptionibus, de examinatoribus et iudicibus synodalibus, item vota solemnium monialium eorumque effectus, censurae ecclesiasticae, aliaque. Constitutiones etiam desiderantur de recentioribus congregationibus religiosis siue clericorum siue feminarum, de iis imprimis, quae in pluribus dioecesibus diffunduntur et a superioribus generalibus reguntur; de eorundem statutis et votis ac de ipsorum effectibus, de iure acquirendi et possidendi illarum; instructiones de administratione bonorum ecclesiasticorum; de curiis episcopalibus et de modo tractandi negotia ecclesiastica ab iisdem; et plura eiusmodi.

Tractandum praeterea erit de observantia ieiuniorum et abstinentiarum, et de dominicis et festis iuxta tertium decalogi praeceptum sanctificandis; de modo quo populi inducantur ad festa et sacra tempora iuxta liturgiae mentem fructuosius celebranda, ut interna religiosa affectio externo cultui respondeat, et omnis verae pietatis sensus in publico ecclesiae cultu tamquam in suo centro et infallibili regula conquiescat; de modo tandem, quo peccatores publici, scandalum afferentes, ecclesiae et sacramentorum contemptores argui, corripi et puniri debeant, rectaque morum disciplina in catholico populo servari vel restitui et sanciri valeat.

Ad facilius ecclesiarum regimen etiam conducere videtur, quod ordinariis saltem tamquam apostolicae sedis legatis esse concedantur facultates, quae nunc triennales et quinquennales dicuntur.

Quoad sacramenta gravem difficultatem pariunt; abusus administrandi baptismum in domibus privatis, in multis oppidis et civitatibus fere communis; abusus deferendi sanctissimam eucharistiam ad infirmos occulto et privato plane modo, etiam in locis ubi haeretici non versantur; abusus asservandi sanctissimum sacramentum in ecclesiis filialibus et quasiparochialibus locorum ubi nullus sacerdos residet; observantia interstitiorum et temporum in conferendis ordinibus; nimia frequentia dispensationum matrimonialium, executio interdum valde difficilis litterarum aposto-

licarum; matrimoniis mixta, quae in Germania fere ubique publice contrahuntur, si proles in fide catholica educatur; abusus benedicendi nuptias extra missam.

Quoad *liturgiam* difficultate creat featorum duplicium frequentia, quia missas cantatae adventitiae pro defunctis, similiaque onera impleri non amplius valent; quibus satisfieri posse videtur, si concedatur, ut in omnibus festis duplicibus minoribus per annum saltem una missa pro defunctis in parochialibus et filialibus ecclesiis cantari valeat. Plurimum vero interest ut ritus colendi sanctissimi sacramenti extra sacrorum missae sacrificium generandi norma et lege stabiliantur, quae eadem obligandi vi polleat qua rubricae missalis Romani. In multis enim regionibus decreta sacrae Rituum congregationis, ad hunc ritum iuxta rituale Romanum et ceremoniale episcoporum ordinandum spectantia, omnino negliguntur, expositiones sanctissimi sacramenti pro cuiuscunque arbitrio fiunt, benedictiones cum eodem perfunctorie prorsus impertiuntur ac multiplicatur, sanctissimum sacramentum in ostensorio de uno ad alterum altare persaepe ac simplicissimo modo transfertur, quae ad tanti sacramenti maiestatem externo etiam cultu manifestandam statuta sunt, multoties penitus praetermittuntur, et in diversis dioecesis variis ac non raro absenti ritus adhibentur, qui non ad pietatem et venerationem fovendam, sed potius minuendam idonei videntur, et in rudi plebe cum superstitiosis opinionibus iunguntur. In plurimis Germaniae regionibus feria VI Parasceves usque ad vesperam Sabbati Sancti sanctissima eucharistia in ostensorio velo tecto publice in ecclesia, in sancto sepulchro, ut aiunt, exponitur, et si eiusmodi abusus ob populi scandalum vix penitus ubique tolli poterat, tamen ista expositio ea ratione fieri solet, ut omnia ritus praescripta invertantur et perturbentur.

Alius abusus in Germania frequentissimus non adeo tamen antiquus est, ut superpellicea non amplius adhibeantur, sed omnes sacerdotes etiam in sacramentorum administratione rocchetto utantur. Novissimo etiam tempore in aliquibus locis, vetustae artis nomine, quoad sacrarum vestium formam plura tentata sunt, optima quidem mente, quae tamen ab unitate cum ecclesia Romana abducere videntur.

Praesertim vero a synodo inculcandum erit, ut sancta etiam externo cultu sancte ac digne tractentur: plurimi enim sacerdotes interno spiritus calore destituti ecclesiasticas functiones, etiam sacratissimas, incredibili levitate, cum rituum contemptu et negligentia, ad omnium bonorum scandalum peragunt; quos omnes nosse, corrigere ac punire in amplis dioecesis fere impossibile est.

Decreta etiam de musica in ecclesiis adhibenda edi necesse erit, ut quidquid profanum redolet, penitus excludatur; et etiam communis fidelium cantus in lingua vernacula saltem non ita in missis solemnibus aut cantatis admittatur, ut cantus liturgiae proprius omnino omittatur.

De universa tandem christiana seu religiosa arte docendum erit, submitti eam debere sacrae liturgiae regulis et non dominari in ecclesia, sed inservire ecclesiae ideis et consiliis, quippe quae non solum veri sed etiam pulchri magistra est.

Supereat ut opportuna decernantur de habitu ecclesiae et ecclesiasticorum institutorum ad modernas civiles potestates et leges, de eo imprimis, quidnam tolerari vel indulgeri possit ac debeat, ut actiones ecclesiasticas etiam effectibus civilibus gaudeant et in foro civili tamquam validae et efficaces habeantur. De officio etiam discernendum videtur, quo obligantur populi, ut caveant, ne in statutis constitutionalibus, quos vocant, ope votorum seu electionum communium

in publica concilia homines intrudantur, qui religione et honestate expertes omnia in iisdem moliantur, ut ecclesia et respublica irreparabilia detrimenta capiant. Quibus addi debebunt monita practica, qua ratione ecclesia, religionis familiae et congregationes, collegia, confraternitates, pie uniones, episcopi et parochi socialibus huius temporis malis et periculis non solum sana doctrina sed etiam caritatis operibus et institutis apta remedia adhibere valeant, ut pauperibus non eleemosyna solum sed potius mediis ad panem honesto manuum suarum labore acquirendum subveniant, pueri neglecti vel imperi religiose educentur, matrimonia christiana, a legum civilium rigore saepe impedita, faciliora reddantur, cives ab usurariorum ac pecunia potentium tyrannide eximantur, ac alia eiusmodi.

Instituta pia, nunc plurimum saecularizata, ad ecclesiam revocanda aut iuxta eius mentem restauranda; aut nova erigenda novisque indigentis accommodanda sunt; et idcirco socialis vitae seu ordinis rationes a clero apprime pervestigari, tractari debent, ut humana societas, tot turbis et cupiditatibus agitata, ad aeterni iuris et caritatis tramitem revocetur, ac in ecclesia verae socialis felicitatis moderamen, tutela ac custodia habeatur.

Haec sunt, eminentissime ac reverendissime domine, quae mandatis tuis obsequens et opiniones meas sapientissimo tuo iudicio penitus submittere, paucis perstringere volui. Multa sane sunt et gravia, quae in oecumenica synodo tractari debere videntur, et plurima longiorem deliberationem exigunt. Episcopi quidem tamdiu a suis dioecesis sine magno detrimentis abesse non possunt, praesertim si dioeceses amplae et res publicae parum quietae sint. Cum tamen res in synodo tractandae prius in congregationibus iam institutis vel opportune instituentibus sive amplificandis a theologis maturis consiliis praeparari debeant, satis erit episcopos identidem ad decreta statuenda convenire, quod nunc temporis absque gravioribus incommodis fieri poterit. Quaedam etiam, ut in concilio Tridentino, apostolicae sedis placito omnino committi debebunt. Plurimum tamen interest, ut iam in primo diuturniori episcoporum congressu seu in prima concilii sessionibus quaedam maioris momenti decernantur, quae ostendant, synodum adspirante Deo totam in hoc versari, ut huius aetatis tenebras divinae veritatis lumine propellat et praesentibus malis remedia efficacia parare satagat.

Sacram purpuram exosculans summa qua oportet reverentia et obedientia permaneo eminentiae tuae reverendissimae humillimus et devotissimus famulus  
Ignatius de Senestréy, episcopus Ratisbonensis.

Ratisbonae, die 13 iulii 1865.

17.

RESPONSEM ALOYSII CARDINALIS MORICHINI EPISCOPI  
AESINI

Eminentissimo ac reverendissimo sacrae congregationis Concilii praefecto, Romae.

Eminentissime ac reverendissime domine observandissime.

Non nisi post mensem, eoque amplius, pervenerunt ad me humanissimae literae, quae, eminentissime domine, de oecumenico concilio opportuno tempore Romae habendo, dare dignabaris. Rem tanti momenti mature perpendebam mecum ipso, nullo habito consiliario, ut arctissimi secreti vinculum custodirem; atque interea temporis preces Deo

Tabula haec tam pessimo exarata est caractere, ut eam divinando magis quam exscribendo representem.

optimo maximo furebam, antequam animi mei A sententiam, quae exquirebatur, candide aperirem. Profecto cuique cogitanti patet inter varias ac multiplices persecutiones ecclesiae Christi, gravissimam eam esse, quam ipsa infelicissimis hae diebus patitur, utpote, quae feritatem simul et hypocrisim conjunctam habet, ad civilem christianamque rempublicam, si fieri posset, penitus everteendam. Ni fallor, hic est extremus exitus miserimae rebellionis, cuius signum nefarii sextidecimi saeculi haereticum homines extulerunt, ut humana divinaeque omnia pessumdarent, unde fit quod oecumenica synodus perutilis ait evasura. Tanta est errorum colluvies, tanta impiorum hominum audacia ut nihil ad bonos mores, fidem, religionem abolendam intentatum relinquat. Cum vero inter tot, quibus premimur mala, hoc feliciter occurrat hac tempestate nostra, ut universus sacerdotum antistitum coetus devinctissime apostolicae sedi B coniungatur, ut forsitan nullo unquam alio tempore, magis ecclesiae docentis unitas arctius extiterit, ac clarius affulserit; nemo est qui non videt generalem synodum facillime congregandam esse, ecclesiae bono certe profuturam. — Quod vero attinet ad singula in tanto conventu pertractanda, syllabas reprobatarum propositionum nuper sapientissime editus sanctissimo domino nostro, viam innuere a sternere mihi videtur. Etenim errores praecipui qui in catholicam fidem christianos mores, in sanctae ecclesiae auctoritatem, iura ac disciplinam hae aetate circumferuntur, optime indignantur ac strenue profligantur. Pertractandum quoque ducere de religionum ordinum ac congregationum reformatione, studiis ac iuribus, cum nonnulla irrepererint quae non satis in ecclesiae bonum vergi videntur. Cum autem, favente Deo, in Orientis regionibus, praesertim in Bulgaria, necessitas catholicae unionis praesentiat, in idem iter, ut optata tandem Orientis et Occidentis ecclesiae unitas C aalesceret.

Quoad vero errores in his locis grassantes, quoad abusus gliscentes, denique quoad religionum popularum necessitates nil in medium proferre possem quod non iam eminentiae vestrae satis innotuerit. Modo inter nos, uno verbo dicam, totius boni servitus, totius mali libertas efflorens.

Haec pro temporis angustia de hac mea rusticationis domo obiter delibandum et generatim respondendum arbitrabar. Quod si latius tempus patitur, ac venia mihi detur ab eminentia vestra aliquem ecclesiasticum virum in consilium adscire, praestata secreti fide, ad rem propius accedere me spero.

Interim manus, eminentissime domine, ea qua par est reverentia et obsequio humillime deosculor. D Eminentiae tuae humillimus et addictissimus famulus.

Carolus Aloysius cardinalis Morichini episcopus.  
Datum Castriplanni dioecesis Aesinae, die 20 iulii 1865.

18.

RESPONSUM PETRI LUDOVICI PARISIS EPISCOPI ATREBATENSIS.

Eminentissime domine.

Litteras recepi quibus notum mihi fecisti et quidem sub arctissima secreti lege, sanctissimi domini nostri Pii papae IX esse in mente oecumenicum concilium in urbe apostolica convocare ut remedium afferatur malis reipublicae christianae et etiam societati civili undequaque imminentibus. Insuper, circa hoc propositum, a me petis ut accurata brevique ratione significem et exponam

CONCIL. GENERAL. TOMUS XXXIX.

cum errores nostris in regionibus C cassantes, tum praecipuos abusus, tum populorum necessitates de quibus in isto concilio tractandum iudicaverim.

Gratibus his declarationibus difficillimisque quaestionibus quas mihi fateor maximo in honore esse, summi cum reverentia ac plena sinceritate, licet impar, obediens tamen respondebo, pauca verba dicam 1<sup>o</sup> de concilio in his circumstantiis convocando, 2<sup>o</sup> de rebus in convocato tractandis.

1<sup>o</sup> Illud in primis animadvertendum quod in quibusdam et forsitan in multis regionibus non libenter dabitur a civili potestate licentia ut episcopi omnes simul ex suis sedibus absint, gregesque suos, per plurimos menses deserant. Quae quidem repugnantia, praeterquam speciosas causas induat et ostentabit veris etiam et firmis rationibus inniti conabitur.

2<sup>o</sup> Non enim absque periculis permittis, inter tantas tempestates ac tot rerum discrimina, omnes ecclesiae nostrae, per idem tempus, a suis rectoribus, veluti naves sine gubernaculo, aut quasi oves, dum leo multiplex die ac nocte rugiens circum quem devoret, non habentes pastorem, derelinquentur.

3<sup>o</sup> Admissa tamen generali convocazione, suppositoque libero adyentu omnium antistitum catholicorum, nonne tunc esset extimescenda scriptorum et maxime ephemeridum, de sancto concilio et de his quae dicebantur aut dicta supponerentur, temere, mendaciter, perverseque debacchantium infensa et inexpugnabilis colluvies?

Ut ilene foret, nonne potius religioni valde nocivum si occasio daretur amplissima hostibus nostris sacra omnia quoad res et personas vituperandi, contemendi et in publicum dedecus tradendi, coram populis circa fidem infirmis, nugae amantibus et, propter inconsiderantiam, facile falsa existimantium quae ridicula obiciuntur.

4<sup>o</sup> Diversa haec offendicula quamvis non levia forsitan tamen parvipendenda essent si quaedam foret necessitas, in hoc ipso tempore, concilium ipsum habendi, quocirca dubium quasi invincibile ante oculos meos assurgere non diffiteor.

Ab initio huius saeculi, omnes quaestiones in ecclesia exortae, sive personales et maximi momenti, seu circa disciplinam, verbi gratia *coenotio* dicta concordatus anni 1801, seu etiam circa fidem, inter quas definitio dogmatica Conceptionis immaculatae beatae Mariae virginis et postremae litterae encyclicae, ab ipso summo pontifice solo, ex cathedra gubernante et docente feliciter absoluteque solutae fuerunt, Deo sic providente ut superbis hominibus de ipsius summo, circa omnia, iure litigantibus, suprema potestas et certa infallibilitas melius resplenderent omnibus his definitionibus et decretis, ab unitate Petri procedentibus omnes in universo orbe episcopi assensum facilem filialemque obedientiam, plaudentibus populis, praebuere, ita ut in his rebus consuetudo magis ac magis societur doctrinae et factum iuri inhaereat.

Nonne timendum est ne felix ille animorum habitus a convocazione concilii infirmetur et quodammodo labefactetur quasi verba sanctae sedis etiam ex cathedra prolata tali confirmatione indigeant, ita ut ab ipsis ad futurum concilium semper appellari liceat. His consecrariis abhorrens, oecumenici concilii convocacionem ex qua dimanatura sunt, nedum cupiam, magis extimescerem.

II.

Ex syllabo litteris apostolicis diei 8 decembris 1864 nullos errores tam subtiles et fraudulentos

nostris in diebus irrepisse quin cogniti, apprehensi, et prout expediti condemnati a sancta sede fuerint.

Unde acquiritur quod dixi, nempe de his non posse, in concilio oecumenico disseri quin iudicia ipsa supremi controferiarum iudicis iterum in causam venerint.

Nullam enim, neque dogmaticam aut moralem, neque disciplinariam aut liturgicam gravem inveniunt quaestionem aut controversiam quam Romana ecclesia non definierit, vel quam, si nova quaedam superveniet, proprio motu definire non possit.

Superest equidem forsitan ex aliqua parte ambiguum grave de *Dominio temporali* argumentum.

Licet enim die 8 iunii 1862, eminentissimi cardinalis, episcopi, et praelati Romae congregati solemniter deplaverint dominium hoc dignitati et praesertim libertati summi pontificis in gubernanda ecclesia et animabus curandis esse perutile imo et moraliter necessarium, tamen, de hac re, si sanctissimo patri placuerit, forent examinanda, scilicet: